SERVILIA.

CICERO in oratione pro M. Scauro apud Asconium scribit Scaurum reum factum fuisse antea a Q. Seruilio Capione lege Seruilia, cum iudicia penes equestrem ordinem essent. Id factum esse Pedianus interpretatur ob legationis Asiaticæ inuidiam, & aduersus leges pecuniarias captas, reumq. fuisse repetundarum, lege quam tulit Seruilius Claudia Glauca. Claudia autem est ex tribu Claudio. Pedianus actione i. in Verrem exponens illud Ciceronis, C. VERREM ROMILIA: Romilia, inquit, nomen est Tribus, ablativi casus, vt sit, ex Romilia. Cum Seruilius Sulpicius Quinti filius Lemonia Rufus difficilimo Reipub. tempore, graui periculoſoq. morbo affetus auctoritatem Senatus, salutemq. populi Romani vitæ suæ præposuerit: Senatui placere Ser. Sulpicio statuam pedestrem æneam in Rostris ex huius ordinis sententia statui. Verba sunt Ciceronis Philippica i x. quib. censuit S. C. fieri mortuo Sulpicio. cuius rei Pomponius quoq. noster mentionem facit. Lemonia autem, vt

lij p. Seruila.
de oīj. iur.

B b Clau-

Claudia, Tribus nomen est. Sed hæc plenius ab alijs prodita sunt. Hic autem C. Seruilius Glaucia longe post homines natos improbissimus fuit, sed peracutus & callidus, in primisq. ridiculus, vt idem Cicero scribit in Bruto. Qui ex summis & fortunis, & virtute fordit. in Praetura Consul factus esset, si rationem eius haberi licere iudicatum esset. Nam & plebem, inquit, tenebat, & equestrem ordinem beneficio legis deuinxerat. Is Praetor eadem die, qua Saturninus Tribunus plebis, Mario & Flacco Coss. publice est interfecitus. Eius cædem & ceteror. iure factam fuisse Cicero Consul defendit: exstatq. eius oratio pro C. Rabirio perduellionis reo, qua de re in Appuleia scriptum. Lex itaq. qua sibi equestrem ordinem Glaucia deuinxerat, hæc de repetundis fuit, cui postea Cornelia, & Iulia successere, vt idem Cicero scribit in oratione pro Postumo: Iubet, inquit, lex Iulia persequi ab his, ad quos. ea pecunia, quam is cepirit, qui damnatus sit, peruenient. Hoc totidem verbis translatum caput est, quot fuit non modo in Cornelia, sed etiam ante in lege Seruilia. Ante hanc legem Atilia fuit, quæ idem crimen persequebatur. Sed hac lege Glaucia primus tulit, vt comperendi naretur reus: antea enim vel iudicari primo poterat, vel, Amplius pronuntiari, vt idem scribit in Praetura urbana. Comperenditione autem illud siebat, vt bis causa dicetur. Itaq. Cicero cum Verrem breui quadam accusacione, vt solum verteret coegisset: vt suam in accusando vim explicare posset, comperendinatum esse reum finxit, quo causa iterum acta putaretur. Quod Asconius, & Plinius in epistolis animaduertunt. Alia lex iudicaria fuit Q. Seruiliij Cæpionis Consulis, qua equitib. auferre videbatur iudicia, & ea Senatorib. concedere, aut vtrumq. ordinem coniungere. Qua de re Cicero plerisq. locis facit mentionem, et si legis sententia minime explicata sit. Exstebat autem tum L. Crassus summi oratoris oratio, qua hanc Cæpionis legem suaferat: & cum in ea suadenda multa aduersus equites Romanos pro Senatu dicta essent, recitata eius oratio est apud ipsos equites iudices a M. Bruto Crassus inimico in iudicio Planciano: recitata item alia de colonia Narbonensi, qua Senatum laedere videbatur. Quod præclare yltus est Crassus tribus lectoribus

II.

bus excitatis, qui tres M. Brutus patris de iure ciuili libros legerent, neq. enim plures is fecerat, vt lib. 11. de Oratore Cicero scribit; & in his tres fundos Brutus, quos ille vendiderat, nominatos esse ostendit. Notus est totus hic locus ex eodem secundo libro, atq. ex Cluentiana oratione, relatus a Quintiliano lib. vii. institutionum. Legis autem Seruilia in Bruto mentio fit. Namq. eam legem suafisse Crassum refert cum quattuor & triginta annos haberet, eodem ipso anno quo Cicero natus est; hoc est, Q. Seruilio Cæpione hoc, & Q. Serrano Coss. vt Gellius notat lib. x v. Eam vero Crassi orationem sibi quasi magistrum a pueritia fuisse Cicero scribit, in qua & auctoritas ornaretur Senatus, pro quo ordine illa dicerentur, & inuidia concitaretur in iudicium & accusatorum factionem, contra quorum potentiam populariter tum dicendum fuit. Multa in illa oratione grauiter, multa leniter, multa aspere, multa facete dicta esse Cicero scribit; plura tamen dicta, quam scripta. Ad eandem legem pertinet, quod lib. 1. de inuentione scribit, offendit argumentationis genus esse, si eorum qui audiunt voluntas laedatur, vt si quis apud equites Romanos cupidos iudicandi Cæpionis legem iudicariam laudet. Sed de legib. iudicariis in Aurelia, Cornelia, Iulia, & Sempronia diximus.

SICINIA.

DIONYSIUS Halicarnasseus lib. viii. originum scribit T. Geganio P. Minucio Coss. Sp. Sicinium Tribunum plebis legem in hanc sententiam tulisse, vt nemo conciohanti ad populum Tribuno quidquam in contrarium diceret, neq. dicentem interpellaret. Quod si fecerit, det, si id petatur, vades Tribunis multam soluendi, quæ ei irrogabitur. Qui vades non dederit, caput eius ac bona sacra sint: multæ autem certatio apud populum fiat. Huius legis Liuius mentionem minime facit; tantum lib. 11. scribit illos Coss. post Tribunos creatos fuisse anno secundo; Siciniū in vero illi seditioni, quæ causam Tribunor. creandorum dedit, praefuisse, eamq. ob rem Tribunum esse factum. De his autem reb. in Valerij, Horatijs, & Sacratis legib. scriptum est.

S V L P I C I A .

CVM P. Sulpicius Tr. Pl. (inquit Florus lib. LXXVII.) auctore C. Mario pernicioſas leges promulgasset, vt exiles reuocarentur; & noui ciues, libertiniq. distribuerentur in Tribus; & vt Marius aduersus Mithridatē Ponti Regem dux crearetur, & aduersantib. Coss. Q. Pompeio & L. Sylla vim intulisset; occisoq. Pompei Consulis filio, genero Syllae; L. Sylla Consul cum exercitu in Urbe venit, & aduersus factionem Sulpicij & Marij in ipsa Urbe pugnauit, eamq. expulit. P. Sulpicius, cum in quādam villa laterer, indicio serui sui retractus, & occisus est. Seruus, vt præmium promisiū indicij haberet, manu missus est, & ob scelus domini proditi de falso deiectus est. Hæc Florus. A M. vero Cicerone laudatur P. Sulpicij eloquentia tum in libris de Oratore, tum etiam in Bruto; legum nulla mentio, quod meminerim, illic est. Sed Appianus lib. I. & Plutarchus in Sylla eam legem referunt, quæ de Mithridatico bello fuit. Illam de libertinorum suffragijs Asconius in Corneliana refert. Quod ipsum a Ser. Tullio Rege manasse Dionysius lib. I v. scribit. Sed & idem Florus lib. XX. ait libertinos prope initia secundi belli Punici in quattuor Tribus fuisse redactos, Esquilinam, Palatinam, Suburranam, & Collinam. Has urbanas Plinius lib. XVIII. appellat, in quas transferri a rusticis ignominiæ loco habebatur, vt in Fufia Caninia scripsimus. Itaq. existimandum est, ter hoc ipsum esse constitutum, propter neglectam hac in re aliquando iuris sanctionem. Addit Plutarchus eundem tulisse, ne quis Senatorij ordinis supra duo drachmarum, vel, vt arbitror, denariorum millia æs alienum conflare posset. Sed cum ipse Sulpicius occisus est, drachmarum tricies debitor inuentus est.